

انتقاد قالیباف

از سخنان روحانی و ظریف

اظهارات تازه حسن روحانی و محمدجواد ظریف درباره نقش روسیه در پرونده هسته‌ای ایران، موجی از واکنش‌های سیاسی در داخل کشور برانگیخت؛ واکنش‌هایی که در نهایت پای رئیس مجلس را نیز به میان کشاند. ماجرا از آنجا آغاز شد که وزیر خارجه دولت‌های یازدهم و دوازدهم در گفت‌وگویی رسانه‌ای، از موانعی سخن گفت که به ادعای او، روسیه در مسیر شکل‌گیری توافق برجام ایجاد کرده بود. ظریف در این گفت‌وگو تصریح کرد که مسکو در جریان مذاکرات، برای ایران دو خط قرمز تعیین کرده بود؛ نخست اینکه جمهوری اسلامی نباید با غرب به درگیری مستقیم برسد و دوم آنکه روابطش با جهان هرگز نباید به سطح آرامش و تعامل پایدار برسد. او گفت سرگتی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، با رویکردی بازدارنده مانع پیشرفت مذاکرات می‌شد و تمایل نداشت توافقی حاصل شود که به ندرتیکی ایران و غرب بینجامد.

در ادامه همین مباحث، حسن روحانی، رئیس‌جمهور اسبق نیز در سخنانی به نقد عملکرد مسکو و پکن در قبال ایران پرداخت و گفت که در سال‌های ۲۰۰۶ تا ۲۰۱۰ هر دو کشور در همراهی با قطعنامه‌های تحریمی شورای امنیت علیه ایران نقش داشتند. او با اشاره به آن مقطع تاریخی گفت: «روسیه و چین نیز به آن قطعنامه‌ها رأی دادند و در عمل، در کنار غرب قرار گرفتند.» این مواضع که در فضای داخلی و رسانه‌ای بازتاب گسترده‌ای یافت، از سوی جریان‌های سیاسی مختلف به شکل‌های متفاوتی تفسیر شد؛ گروهی آن را نقدی تاریخی و روشن‌گرانه دانستند و گروهی دیگر، حمله‌ای بی‌موقع به روابط فعلی ایران با شرکای شرقی قلمداد کردند.

در واکنش به این اظهارات، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه، پاسخ نسبتاً تندی ارائه داد. او گفت که تصمیم نهایی درباره بند موسوم به «مکانیسم ماشه» در مذاکرات وین، میان ظریف و جان کری گرفته شده و روسیه صرفاً متن مورد توافق دو طرف را پذیرفته است. لاوروف با توصیف برجام به عنوان «دام حقوقی»، افزود: «ایران خودش این توافق را امضا کرد و مادامی که پذیرفته بود، دلیلی برای مخالفت روسیه وجود نداشت. او همچنین تأکید کرد که مسکو در تمام مراحل تلاش کرده است تا از منافع تهران در چارچوب حقوق بین‌الملل دفاع کند. در حالی که فضای سیاسی کشور درگیر این جدال‌های رسانه‌ای بود، روز یکشنبه چهارم آبان، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در نقطه پیش از دستور خود به طور صریح از روحانی و ظریف انتقاد کرد. قالیباف با اشاره به همکاری‌های راهبردی تهران و مسکو گفت: «لازم می‌دانم انتقاد صریح خود را نسبت به مواضع رئیس‌جمهور و وزیر خارجه اسبق اعلام کنم که دقیقاً در شرایطی که مسیر همکاری‌های راهبردی ما با روسیه در حال پیشرفت است، با مواضع خود به این مسیر لطمه زدند.»

رئیس مجلس تأکید کرد که منافع ملی باید فراتر از رقابت‌های جناحی دیده شود و نباید هیچ مقام سانی با بیان تحلیل‌هایی که برای شرایط فعلی کشور به‌زیان است، روابط بین‌المللی ایران را دچار آسیب کند. قالیباف یادآور شد که دستاوردهای ملی کشور در حوزه سیاست خارجی حاصل هم‌افزایی نهادها و همکاری با شرکای جهانی است و نباید با بیان‌های شخصی و متناقض، تصویر ناهماهنگی از سیاست ایران به بیرون ارسال شود.

او ضمن دفاع از مسیر فعلی همکاری‌های ایران و روسیه، آن را بخشی از سیاست خارجی متوازن دانست که هدفش تقویت جایگاه کشور در نظام بین‌الملل است. قالیباف تصریح کرد: «در شرایطی که تحولات منطقه‌ای و جهانی نیازمند انجام داخلی است، طرح مباحثی که می‌تواند دستاویز رسانه‌های بیگانه قرار گیرد، به مصلحت کشور نیست.»

رئیس مجلس در بخش دیگری از سخنانش با اشاره به چالش‌های اقتصادی و تحریمی موجود گفت که حفظ وحدت ملی در سیاست خارجی اهمیت حیاتی دارد و مجلس بر استمرار این رویکرد تأکید می‌کند. او از همه جریان‌های سیاسی خواست تا منافع ملی را بر مصالح جناحی ترجیح دهند و اختلافات گذشته را بهانه‌ای برای ایجاد شکاف در روابط خارجی کشور نسازند. به این ترتیب، واکنش قالیباف نشان داد که جدال بر سر نقش روسیه در برجام، از یک بحث تاریخی به مسئله‌ای زنده و پرچالش در سیاست امروز ایران تبدیل شده است؛ مسئله‌ای که هم جنبه سیاست خارجی دارد و هم ریشه در رقابت‌های سیاسی داخلی. در حالی که دولت جدید بر توسعه همکاری‌های شرقی و تقویت محور تهران-مسکو تأکید دارد، اظهارات چهره‌های دولت پیشین می‌تواند این مسیر را به‌صورت نمادین زیر سؤال ببرد. از این‌رو، سخنان رئیس مجلس را می‌توان تلاشی برای بازگرداندن تمرکز به وحدت در سیاست خارجی و جلوگیری از بروز تنش در روابط فعلی ایران با متحدانش دانست.

انتصاب تازه در سپاه پاسداران

براساس گزارش‌ها، سردار حجت‌الله قریشی، به‌عنوان معاون هماهنگ‌کننده جدید سپاه پاسداران منصوب شده است. سردار قریشی از سال ۱۴۰۲ به‌عنوان جانشین وزیر دفاع فعالیت داشته است. پیش از این سردار محمدرضا نقدی، به‌عنوان معاون هماهنگ‌کننده سپاه پاسداران مشغول به فعالیت بود.

خبرهایی که نمی‌بینید

اعتراف به عدم مشرعیت اسنپ‌بک

فعال‌سازی «اسنپ‌بک» خطایی سیاسی است که به اعتبار بین‌المللی غرب لطمه زده است. پیتر جنکینز، سفیر پیشین انگلیس در سازمان‌های بین‌المللی وین، با بیان این مطلب، تأکید کرد که با پایان اعتبار قطعنامه ۲۲۳۱ ادعای احیای قطعنامه‌های لغوشده علیه ایران، فاقد مشروعیت قانونی است. /ایرنا

حرکت موشکی بدون توقف

تحلیلگران غربی اذعان دارند جنگ ۱۲ روزه در مهار توان موشکی و هسته‌ای ایران ناکام ماند



گزارش

علیرضا احمدی روزنامه‌نگار

تحصیلی ۱۲ روزه رژیم‌صهیونیستی علیه ایران می‌گذرد، ابعاد تازه‌تری از ناکامی محور واشنگتن و تل‌آویو در دستیابی به اهداف ضدایرانی‌شان عیان می‌شود تا جایی که امروز تحلیلگران و رسانه‌های غربی با صراحت از عدم موفقیت در مهار برنامه موشکی و هسته‌ای ایران سخن می‌گویند.

در یکی از تازه‌ترین اظهارات در این زمینه، ریچارد نفیو، دیپلمات پیشین آمریکایی که از او به‌عنوان معمار تحریم‌های آمریکا علیه ایران نیز یاد می‌شود، طی گزارشی برای اندیشکده «واشنگتن» که در روزهای اخیر بازتاب گسترده‌ای در رسانه‌ها داشته است، اعتراف می‌کند که آمریکا و رژیم‌صهیونیستی در مهار توان موشکی و هسته‌ای ایران ناکام مانده‌اند؛ اعترافی که در روزهای اخیر از سوی دیگر رسانه‌ها و تحلیلگران بین‌المللی نیز تکرار شده است. این در حالی است که مقام‌های آمریکایی و صهیونیستی در ماه‌های اخیر کوشیده‌اند اینگونه القا کنند که موفق شده‌اند در جنگ ۱۲ روزه توان موشکی و هسته‌ای ایران را مهار کنند. اکنون اما تحلیلگران غربی نه تنها چنین گزاره‌ای را رد می‌کنند بلکه با ارائه «پیشنهادهای سیاستی» مشغول نسخه‌پیچی برای تل‌آویو و واشنگتن برای تحقق رویای «مهار ایران» هستند.

محماری مهار ایران

ارائه پیشنهادهای سیاستی به واشنگتن و تل‌آویو برای «مهار ایران» از جمله نشانه‌های شکست محور واشنگتن و تل‌آویو در پیشبرد نقشه‌های ضدایرانی‌شان است؛ پیشنهادهایی که حول چند محور کلی طراحی شده، مانند آنچه اخیراً ریچارد نفیو به تصمیم‌سازان آمریکایی پیشنهاد کرده است:

- **قطع زنجیره تأمین نیازهای راهبردی ایران با اتکا به قطعنامه‌های تحریمی**
- ممنوعیت ارائه طیف وسیعی از خدمات فنی – مهندسی و مالی
- مسدودسازی دارایی‌ها و محدودیت سفر اشخاص و نهادهای منع فروش تسلیحات متعارف و خدمات پشتیبان
- اعطای مجوز بازرسی هوایی – دریایی و قطع خدمات مالی در صورت ظن به اشاعه
- **هماهنگی اطلاعاتی – دیپلماتیک در میان کشورهای همفکر**
- عدم اتکای صرف به سازوکارهای سازمان ملل
- ایجاد یک هسته هماهنگی اطلاعاتی – دیپلماتیک

اعتراف‌های غربی

راهبردسازی برای «مهار ایران» در شرایطی است که طی هفته‌های اخیر کارشناسان و تحلیلگران بین‌المللی بارها بر عدم موفقیت آمریکا و رژیم‌صهیونیستی در مهار برنامه موشکی و همچنین هسته‌ای ایران سخن به میان آورده‌اند که در ادامه به برخی از آنها اشاره می‌شود.

پیامی به تل‌آویو و واشنگتن

■ **منبع:** هفته‌نامه آمریکایی «تیزویک»

■ **زمان:** ۲۰ اکتبر (۲۸ مهرماه)

■ **تحلیل:** در گزارش نیوزویک با تأکید بر اینکه ایران پس از درگیری‌های اخیر با اسرائیل، توان موشکی خود را بازسازی کرده و ارتقا داده است، تصریح شده که پخش ویدئوهایی درباره ارتقای توان موشکی ایران، حاوی این پیام برای آمریکا و اسرائیل بود که نیروهای موشکی جمهوری اسلامی همچنان عملیاتی و به‌صورت فزاینده‌ای مقاوم هستند.

موشک‌های پیشرفته ایران

■ **منبع:** مصاحبه سرهنگ لارنس ویلکرسون، افسر بازنشسته ارتش آمریکا

■ **زمان:** ۲۵ اکتبر (۲۸ مهرماه)

■ **تحلیل:** این نظامی‌بازنشسته آمریکایی تأکید کرده است که امروز ایران موشک‌های بسیار پیشرفته‌ای دارد که اسرائیل را کاملاً غافلگیر کرده است؛ موشک‌هایی که سامانه‌های پدافندی چندلایه نیز قادر به سرنگونی آنها نیستند، او به این نکته هم اشاره کرده که «گر کار به جنگ شهرها و جنگ موشکی کشیده شود، ایران، اسرائیل را ویران می‌کند».

عملیات غیرممکن

■ **منبع:** گزارش سیاسی ریچارد نفیو برای انستیتو واشنگتن

■ **زمان:** ۱۸ اکتبر (۱۶ مهر)

■ **تحلیل:** معمار تحریم‌های ایران در گزارش تازه خود اگرچه تلاش می‌کند نسخه «مهار غیرنظامی ایران» را برای تصمیم‌سازان آمریکایی بیچدد، اما در عین حال اعتراف می‌کند که «مهار کامل» توان هسته‌ای و موشکی ایران ممکن نیست و واشنگتن تنها می‌تواند با ایجاد تأخیر و افزایش هزینه، آهنگ پیشرفت تهران را کند کند.

صنعت هسته‌ای ایران ناپود نشده است

■ **منبع:** رافائل گروسی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

■ **زمان:** ۲۲ اکتبر (۳۰ مهرماه)

■ **تحلیل:** گروسی در مصاحبه‌ای با یک رسانه سوئیسی تأکید کرد که دانش فنی هسته‌ای ایران از بین نرفته است و سانتر فیزیو‌هایی که می‌توانند برای غنی‌سازی اورانیوم استفاده شوند نیز قابل بازسازی هستند. این اعتراف مدیرکل آژانس شاهد دیگری بر رد مدعای ترامپ و نتانیاهو درباره ناپودی برنامه هسته‌ای ایران بود.

برگ برنده موشکی ایران

■ **منبع:** اسکات رتر، افسر بازنشسته ارتش آمریکا

■ **زمان:** ۲۳ اکتبر (۱ آبان)

■ **تحلیل:** این تحلیلگر آمریکایی در گفت‌وگوی اخیر خود با رسانه‌ها با اشاره به اینکه ایران در روزهای پایانی جنگ موشک‌های جدیدی شلیک کرد که با وجود تعداد کم‌شان از سپر پدافندی عبور کردند و دقیق به هدف خوردند، تأکید کرد که اکنون خود اسرائیلی‌ها هم به قدرت موشکی ایران و شکست در مهار آن اذعان دارند.

زرادخانه موشکی غنی ایران

■ **منبع:** اندیشکده آمریکایی نشنال اینترست

■ **زمان:** ۱۸ اکتبر (۲۶ مهر)

■ **تحلیل:** این اندیشکده در گزارشی تحلیلی تأکید کرد که ایران یکی از متنوع‌ترین و پیچیده‌ترین زرادخانه‌های موشکی در خاورمیانه را در اختیار دارد. این زرادخانه شامل موشک‌های کوتاه‌برد، میان‌برد و دوربرد است.



پاسخ‌های موشکی ایران به تروریسم و صهیونیسم

۵ عملیات در آن سوی مرزها علیه تروریسم

به گفته علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی «ایران داهیانه عمل کرده؛ تروریست‌ها را پیش از رسیدن به مرزهای خود، در بیرون از خاک کشور سرکوب کرد». این جمله، خلاصه‌ای از دکترین امنیتی جمهوری اسلامی در ۲ دهه اخیر است؛ مقابله پیش‌دستانه با تهدیدها در مبدأ.

از سوی دیگر، سیدعباس عراقچی نیز تأکید کرده که «این حقیقت وجود داشت که اگر با داعش در عراق و سوریه جنگیم، مجبوریم در قلمرو خود جنگیم.» در همین مسیر بود که ایران با عملیات‌های دقیق موشکی و پهپادی، تروریسم تکفیری و مراکز توطئه صهیونیستی را هدف قرار داد. ایران با این عملیات‌ها نشان داد که دفاع از امنیت ملی صرفاً محدود به مرزها نیست. قدرت

موشکی و پهپادی کشور اکنون بازدارنده‌ای مؤثر است که هر تهدیدی را به پاسخی قاطع و پشیمان‌کننده بدل می‌سازد.

عملیات‌های شاخص ایران در مقابله با تروریسم:

۱. لیل‌القدر – خرداد ۱۳۹۶

پاسخ سپاه در حمله داعش به مجلس و حرم امام خمینی (ره)؛ شلیک ۶ موشک قیام و ذوالفقار از کرمانشاه و کردستان به دیرالزور سوریه.

۲. ضربت محرم – مهر ۱۳۹۷

در واکنش به حمله تروریستی اهواز؛ موشک‌باران مقر سرکردگان الاحوازیه در شرق فرات. «بوعلی‌مشهدانی» فرمانده امنیتی داعش کشته شد.

۳. حمله به مقر موساد – اسفند ۱۴۰۰

سپاه در پاسخ به شراارت‌های صهیونیست‌ها، مرکز راهبردی موساد در اربیل عراق را با موشک‌های نقطه‌زن منهدم کرد.

۴. عملیات‌های ربیع او ۲–۱۴۰۱

هدف‌گیری مواضع گروهک‌های تجزیه‌طلب در اقلیم کردستان عراق با موشک و پهپاد، پس از بی‌عملی مقامات اقلیم.

۵. انتقام دی‌ماه – ۱۴۰۲

در پی حمله داعش به زائرن شهیدسلیمانی در کرمان، سپاه مقر داعش در ادلب سوریه و مقر موساد در اربیل را با ۱۵ موشک خیبرشکن درهم کوبید و ساعتی بعد، مواضع «جیش‌الظلم» در مرز ایران و پاکستان هدف قرار گرفت.

خبر سازان

رایزنی ویژه ایران و عمان

علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی امروز (دوشنبه) میزبان حمود بن فیصل آل البوسعیدی، وزیر کشور عمان است. همکاری‌های امنیتی و ارتقای توسعه اقتصادی و گسترش همکاری‌های راهبردی دو کشور محوری اصلی گفت‌وگوها خواهد بود. /اِپسنا

الگوی شهرهای موشکی

غلامرضا جالسی، رئیس سازمان پدافند غیرعامل گفت: نوع نگاه شهید امیرعلی حاجی‌زاده در طراحی و ساخت شهرهای موشکی براساس ضوابط و اصول پدافند غیرعامل، سبب شد کشور بتواند قدرت نظامی خود را به رژیم صهیونی

تحمیل کند؛ دفاع پرس

امضای کنوانسیون مقابله با جرائم سایبری

معاون کنسولی و مجلس وزارت امورخارجه، کنوانسیون سازمان ملل برای مقابله با جرائم سایبری را در ویتنام امضا کرد. وحید جلال‌زاده در این باره نوشت: ایران به‌عنوان عضو مسئولیت‌پذیر جامعه‌جهانی نقش سازنده‌ای در ۴ سال گذشته در روند تدوین این کنوانسیون ایفا کرد. /ایرنا

دیپلماسی

آمادگی ایران برای مقابله با تحریم‌ها

سعید خطیب‌زاده، معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی وزارت امور خارجه در گفت‌وگو با شبکه روسی «اِشاتودی» به بیان نکات مهمی درباره مواضع دستگاه دیپلماسی در موضوع‌های مختلف پرداخت که مهم‌ترین محورهای آن را در ادامه می‌خوانید: ■ ایران آمادگی دارد با محدودیت‌ها و تحریم‌ها مقابله کند و آمریکایی‌ها با این اقدامات‌شان به نتیجه‌ای نخواهند رسید.

■ انظر حقوقی، آنچه اروپایی‌ها انجام دادند، باطل و بی‌اعتبار است، چراکه روندهای پیش‌بینی‌شده در برجام طی نشد و آنها با شتاب قطعنامه‌های قبلی را بازگرداندند. ■ آمریکا ثابت کرد حتی ۳ کشور اروپایی را شریک کوچک هم نمی‌داند.

■ بیش از ۱۰۰ کشور از جنبش عدم‌تعهد همراه ایران، روسیه و چین اعلام کردند تحریم‌ها را به رسمیت نمی‌شناسند.

■ آژانس بین‌المللی انرژی اتمی باید بی‌طرف، عادل و منصف عمل کند.

■ برخی کشورها از آژانس به‌عنوان ابزار سیاسی در سیاست‌خارجی خود استفاده می‌کنند.

■ آمریکا در عمل تلاش می‌کند اراده خود را به کشورهای دیگر تحمیل کند و از تعهدهای بین‌المللی‌اش سر باز می‌زند.

■ ترامپ زمانی گفت برای «صلح از طریق قدرت» آمده است، اما اکنون همه می‌دانند آنچه اجرا شد، صلح نبود بلکه سلطه‌جویی بود.

■ اسرائیلی‌ها تلاش می‌کنند توجه جهان را از مسئله اصلی یعنی فلسطین منحرف کنند.

■ مهم‌ترین مسئله، وضعیت غزه، کرانه باختری و تشکیل دولت واحد فلسطینی است.

تیتیر خبر

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست

■ علی لاریجانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی در پیامی بر نقش رسانه‌ها در حفظ انسجام ملی و سد کردن راه گسترش دوقطبی‌های کاذب تأکید کرد.

■ سردار محمدرضا نقدی، معاون سابق هماهنگ‌کننده سپاه با تأکید بر پیشرفت مستمر توان دفاعی کشور گفت:

امروز تجهیزات و توانمندی‌های ما بسیار فراتر و قدرتمندتر از جنگ ۱۲ روزه است.

■ علی زینی‌وند، رئیس ستاد انتخابات کشور گفت: احزاب قانونی در ماه‌های باقیمانده تا انتخابات شرایط خود را به‌روز و مجامع‌شان را برقرار کنند.

■ کاظم غریب‌آبادی، معاون وزیر امور خارجه اظهار کرد که در جریان سفر به افغانستان درباره ۳ موضوع آب، مسائل مرزی و همچنین مسائل حقوقی و قضایی رایزنی می‌کند.

■ اسکندر مومنی، وزیر کشور همراهی و همدلی ارکان نظام را راهکار حل مشکلات کشور دانست.

■ فرشاد ابراهیم‌پور، سخنگوی هیأت‌نظارت بر رفتار نمایندگان مجلس از شکایت نهاد ریاست‌جمهوری از کارمن اغضنفری، نماینده تهران خبر داد.

■ الکسی اورچوک، معاون نخست‌وزیر روسیه با بیان اینکه پیشرفت قابل‌توجهی در ایجاد بخش آذربایجانی کریدور شمال-جنوب حاصل شده است، گفت: کارهای لازم در بخش ایران (راه‌آهن رشت-آستارا) درحال انجام است.

■ دولت لایحه اصلاح قانون انتصاب اشخاص در مشاغل حساس را از مجلس پس گرفت.